№

приговор

 именем российской федерации

<

адрес> КБР ДД.ММ.ГГГГ

Прохладненский федеральный районный суд КБР в составе: председательствующего - судьи Шибзухова З.Х., при секретаре Гончаровой И.А.,

с участием: государственного обвинителя - ст.помощника прокурора 

<

адрес> КБР Шаваевой Р.Ю.; подсудимой ФИО1;

защитника - адвоката Главной Прохладненской коллегии адвокатов КБР ФИО2, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы

уголовного дела в отношении:

волошиной Г.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, состоящей в браке, имеющей 3 малолетних детей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> проживающей по адресу: КБР, 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 тайно похитила денежные средства А с его банковского счета, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 40 минут, ФИО1, Г.П., на пересечении улиц 

<

адрес> и 

<

адрес>, возле дорожного знака «

<

адрес>» в 

<

адрес> КБР, обнаружила на земле пластиковую визитницу не представляющую материальной ценности, в которой обнаружила две банковские пластиковые карты ПАО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», не представляющие материальной ценности №, оформленную на имя М, подключённую к банковскому счёту последней под № открытому в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: КБР, 

<

адрес> д. И и №, оформленную на имя А, подключённую к банковскому счёту последнего под № открытому в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: КБР, 

<

адрес>, которые находились в пользовании А и на банковских счетах которых, находились: денежные, средства, принадлежащие А, которые последним были утеряны по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, после обнаружения вышеуказанного имущества, отнесла его по месту своего жительства, по адресу: КБР, 

<

адрес>, где в 16 часов, осмотрев найденные ею банковские карты, осознавая, что данные карты оформлены на вышеуказанных лиц и обнаружив, что ими через платежные устройства, установленные в магазинах, без введения пин-кода банковской карты, путём бесконтактной системы оплаты, возможно приобретать любые товары, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средствсвыше указанных банковских счетов с использованием банковскихкарт№, №, задумала похитить денежные средства свышеуказанных банковских счетов используя найденные ею при вышеуказанныхобстоятельствах банковские карты, путём осуществления

покупки продуктов питания в различных магазинах на территории 

<

адрес>, КБР

Реализовывая свои преступные намерения, Волошина ГЛ., ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платёжному терминалу с бесконтактной системой оплаты, без введения пин-кода, тайно похитила денежные средства с банковского счёта, путём покупки продуктов питания в вышеуказанном магазине: в 16 часов 11 минут 46 секунд на сумму 162 рубля; в 16 часов 13 минут 20 секунд на сумму 290 рублей; в 17 часов 34 минуты 40 секунд на сумму 500 рублей, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платёжному терминалу с бесконтактной системой оплаты, без введения пин-кода, тайно похитила денежные средства с банковского счёта, путём покупки продуктов питания в вышеуказанном магазине: в 17 часов 38 минут 01 секунду на сумму 249 рублей; в 17 часов 42 минуты 20 секунд на сумму 350 рублей; в 17 часов 44 минуты 03 секунды на сумму 71 рубль, всего на сумму 1622 рубля.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих А с его банковского счёта, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платёжному терминалу с бесконтактной системой оплаты, без введения пин-кода, тайно похитила денежные средства с банковского счёта, путём покупки продуктов питания вышеуказанном магазине: в 17 часов 35 минут 05 секунд на сумму 569 рублей, находясь в"магазине «

<

данные изъяты>»,расположенном по адресу:

<

адрес>,

<

адрес>,путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платёжному терминалу: с бесконтактной системой оплаты, без введения пин-кода, тайно похитила денежные средства с банковского счёта, путём покупки продуктов питания в вышеуказанном магазине: в 17 часов 43 минуты 09 секунд на сумму 300 рублей, всего на сумму 869 рублей.

Таким образом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, при вышеуказанных обстоятельствах, тайно похитила денежные средства принадлежащие А, с вышеуказанных банковских счетов, вышеуказанными способами, на общую сумму 2491 рубль, чем причинила последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Данные действия ФИО1 следствием и государственным обвинителем в судебном заседании были квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Как установлено судом, данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации со своим защитником и она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Согласно ч. 1 ст. 314 УПК РФ постановление приговора без проведения судебного разбирательства возможно по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10-ти лет лишения свободы.

Санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ, инкриминируемой ФИО1, предусматривает максимальное наказание в виде 6-ти лет лишения свободы.

Государственный обвинитель и потерпевший, согласны с особым порядком принятия судебного решения по делу.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства.

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.З ст. 158 УК РФ, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными следствием.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

Определяя подсудимой ФИО1 справедливое наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, отнесенного, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории тяжких. Оснований для применения к подсудимой ФИО1 положений ч.б ст. 15 УК РФ, об изменении категории совершенного ею преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 УК РФ, является наличие у неё 3 малолетних детей, полное возмещение ею причиненного ущерба потерпевшему. Таковым суд признаёт также признание ею своей вины, а также отсутствие к ней каких-либо претензий со стороны потерпевшего.

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает исключительным, существенно уменьшающим степень общественной опасности совершенного ею преступления, в связи с чем, суд считает возможным применить положения ст.64 УК РФ и назначить ей более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч.З ст. 158 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимой ФИО1, её положительной характеристики, наличия семьи и троих малолетних детей, суммы хищения, суд приходит к выводу о возможности её исправления и перевоспитания наказанием в виде штрафа, размер которого суд определяет исходя из её семейного и материального положения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-310, 314-316, УПК

РФ,

ПРИГОВОР ИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.З ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10 ООО (десяти тысячи) рублей.

В соответствии с ч.З ст.46 УК РФ, рассрочить осужденной ФИО1 выплату штрафа на пять месяцев, ровными долями по 2 (две) тысячи рублей ежемесячно.

Исполнение наказания в отношении осужденной ФИО1 возложить на 

<

данные изъяты> УФССП РФ по КБР.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1, подписку о не выезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательство по делу по вступлении приговора в законную силу: две банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>» на имя А и М, книжка для банковских карт синего цвета - вернуть по принадлежности А;

5 чеков об операции «Сбербанк России», выписки со счетов М и А о движении денежных средств, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить на хранении там же.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР, через Прохладненский районный суд КБР, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 379 УПК

РФ.

Председательствующий: З.Х. Шибзухов

S